PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ
   COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES

COMUNICADO DE AJUSTE

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió

referente ao mês de Agosto/2021, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da

Secretaria Municipal de Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria

Geral RESOLVE:

✔ Criar na escala de serviço os postos abaixo relacionados:

Posto de Saúde Valter Moura, turno 12x36 – noite, das 19h00m às 07h00m, a partir do dia

06 de agosto/2021.

Escola Municipal de Ensino Fundamental Nosso Lar I, turno 12x36 – noite, das 19h00m às

07h00m, a partir do dia 12 de agosto/2021.

✔ Fica subordinado a Inspetoria Geral na escala de serviço os postos abaixo relacionados:

Grupamento Ronda Ostensiva Municipal – ROMU II; Base Vila Olímpica; Recepção da

GMM; SMTT; Creas Santa Lúcia; Conselho Tutelar – Região Administrativa IX; Conselho

Tutelar – Região Administrativa X; Posto de Cadastramento SMTT/Transpal; USF CAIC

Benedito Bentes; Posto FARMAC; Central de Redes de Frios; USF José Bernardes Neto; PSF

Sérgio Quintela; USF Ib Gato; USF Village Campestre I;  USF João Macário;  USF Artur

Ramos; USF Hamilton Falcão, Posto de Saúde Valter Moura, a partir 01 de agosto/2021.

✔ Incluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado:

GM RAIMUNDO NONATO MAIA JUNIOR, Matrícula nº 23973-9, na Coordenação de Ensino

e Instrução – CEI / SEMSCS, no horário das 08h00m às 14h00m de segunda à sexta, a partir

do dia 01 de agosto/2021;

GM JOSÉ CARLOS TEIXEIRA DE LIMA, Matrícula nº 17577-3, no Grupamento Ronda

Ostensiva Municipal - ROMU, no turno 24x72 – 2º GO, a partir do dia 05 de agosto/2021;

✔ Retificar os dias na escala de serviço da servidora abaixo relacionado:

Onde se lê:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC (REGIONAL I)

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

02 NADJA SILVA DOS SANTOS 925700-4 GM 1º 1 5 → 13 17 21 → → 9 25 e 29

Leia-se:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA - SEMEC (REGIONAL I)

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

02 NADJA SILVA DOS SANTOS 925700-4 GM 1º 1 5 9 → 17 → 25 → 13 21 e 29

✔ Retificar o horário na escala de serviço do posto a abaixo relacionado:

Onde se lê:

POSTO DE SAÚDE DA PITANGUINHA - REGIONAL II

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 19:00 às 07:00

01 EMANUEL LIMA BINA 925513-3 GM DIAS PARES 2 4 6 10 12 16 18 20 22 24 26 28 30

02 CRISTIANO ANDRÉ S. B. FERREIRA 925385-8 GM DIAS IMPARES 1 3 5 9 11 13 17 19 21 23 25 27 31

Leia-se:

POSTO DE SAÚDE DA PITANGUINHA - REGIONAL II

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07:00 às 19:00

01 EMANUEL LIMA BINA 925513-3 GM DIAS PARES 2 4 6 10 12 16 18 20 22 24 26 28 30

02 CRISTIANO ANDRÉ S. B. FERREIRA 925385-8 GM DIAS IMPARES 1 3 5 9 11 13 17 19 21 23 25 27 31

✔ Alterar o nome na escala de serviço do posto a abaixo relacionado:

Onde se lê:

Fiscalização de Área – Cidade Baixa

Fiscalização de Área – Cidade Alta

Leia-se:

Quadrante Cidade Baixa

Quadrante Cidade Alta

✔ Alterar a escala de serviço do turno 12hx48h para o turno 24hx72 do posto a abaixo

relacionado:

SEGURANÇA GUARDA MUNICIPAL - SEDE - SUBORDINADO AO INSPETOR DE DIA DO CORPO DA GUARDA

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

01 VALTEIR FARIAS BENMTO 10342-0 GM 1º 13 17 21 25 29    X X

02 JOSÉ MANOEL LEITE DA SILVA 926439-6 GM 1º 13 17 21 25 29    X X

03 ARESTIDES E. S. DE ALBUQUERQUE 18357-1 GM 2º 14 18 22 26 30    X X

04 REGINA CELIA PEREIRA AMORIM 19845-5 GM 2º 14 18 22 26 30    X X

05 DINANCY CLAUDIO GOMES 18413-6 GM 3º 15 19 23 27 31    X X

06 EDVALDO CIPRIANO P. DE ARAUJO. 17650-8 GM 3º 15 19 23 27 31    X X

07 MARCIO JOSE BUARQUE DE ARRUDA 18385-7 GM 4º 16 20 24 28      X X

08 EVALANGE SOARES SORIANO 19711-4 GM 4º 16 20 24 28      X X

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados:

INSP RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA, Matrícula nº 928569-5, do Grupamento de

Apoio e Ação Operacional - GAAO, no turno 24x72 – 2º GO, para o posto de serviço Corpo

da Guarda – Inspetor de Dia, no horário das 08h00m às 14h00m - Apoio, a partir do dia 01

de agosto/2021.

INSP FRANCISCO LUIZ LAMENHA BRAGA, Matrícula nº 924894-3, da Fiscalização de Área –

Cidade Alta, no turno 24x72 – 2º GO, para o Grupamento de Apoio e Ação Operacional -

GAAO, no turno 24x72 – 2º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

SUB JOSIVALDO CAVALCANTE DOS SANTOS, Matrícula nº 02185-7, da Fiscalização de Área

– Cidade Baixa, no turno 24x72 – 1º GO, para a Fiscalização de Área – Cidade Alta, no turno

24x72 – 2º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

GM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA, Matrícula nº 925351-3, do grupamento Ronda

Ostensiva Municipal – ROMU I, no turno 24x72 – 2º GO, para o Ronda Ostensiva Municipal

– ROMU I, no turno 24x72 – 1º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

GM MARCOS FERREIRA SANTOS, Matrícula nº 19119-1, do grupamento Ronda Ostensiva

Municipal – ROMU I, no turno 24x72 – 1º GO, para o Grupamento de Apoio à População

em Situação de Rua - GPOP, no turno 24x72h - 4º GO, a partir do dia 12 de agosto/2021;

GM GERLÂNIA RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula nº 17798-9, do Grupamento de Apoio

e Ação Operacional - GAAO, no turno 24x72 – 4º GO, para o Grupamento de Apoio e Ação

Operacional - GAAO, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

GM ADEMIR SANTOS DA SILVA, Matrícula nº 21975-4, do posto de serviço IX Posto de

COVID – 19 – USF José Maria de Vasconcelos – São Jorge, no turno 24x72 – 4º GO, para o

posto de serviço Base Vila Olímpica, no turno 12x48 – 5º GO, a partir do dia 01 de

agosto/2021.

GM FERNANDO SERGIO FERREIRA DA ROCHA, Matrícula nº 18334-2, do posto de serviço

Condutor da Viatura – Inspetoria Geral, no turno 24x72 – 4º GO, para o posto de serviço

Segurança da GMM, no turno 24x72 – 4º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

GM JISETE MONTEIRO N. DE LIMA, Matrícula nº 17828-4, do posto de serviço Apoio ao

Inspetor de Dia, no turno 24x72 – 3º GO, para o posto de serviço Apoio ao Inspetor Geral

da GMM, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

GM MARIA DE LIMA ARAÚJO, Matrícula nº 18390-3, do posto de serviço Segurança da

GMM, no turno 12x48 – 4º GO, para o posto de serviço Apoio ao Inspetor de Dia, no turno

24x72 – 3º GO, a partir do dia 01 de agosto/2021.

GM SAMUEL DA SILVA, Matrícula nº 18303-2, do posto de serviço USF IB Gato, no turno

12x36 – Noites Pares, para o posto de serviço USF IB Gato, no turno 12x36 – Noites

Impares, a partir do dia 06 de agosto/2021.

GM LUIZ SEBASTIÃO RODRIGUES, Matrícula nº 06940-0, do posto de serviço USF IB Gato,

no turno 12x36 – Noites Impares, para o posto de serviço USF Valter Moura, no turno

12x36 – Noites Impares, a partir do dia 06 de agosto/2021.

 GM PAULO JORGE LOPES FERREIRA, Matrícula nº 19963-0, do posto de serviço USF IB

Gato, no turno 12x36 – Noites Impares, para o posto de serviço USF Valter Moura, no turno

12x36 – Noites Pares, a partir do dia 06 de agosto/2021.

GM JOSIVEL VASCONCELOS DA SILVA, Matrícula nº 925362-9, do posto de serviço VI Posto

COVID 19 – Shopping Pátio, no turno 24x72 – 2º GO, para o posto de serviço Casa de

Passagem Familiar, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 15 de agosto/2021.

GM NILTON CARDOSO PACHECO, Matrícula nº 17580-3, do posto de serviço Casa de

Passagem Familiar, no turno 24x72 – 3º GO, para o posto de serviço Base Vila Olímpico, no

turno 12x48 – 3º GO, a partir do dia 09 de agosto/2021.

GM JOSE WILLIAMS DE FRANÇA SANTOS, Matrícula nº 925368-8, do posto de serviço XI

Posto COVID 19 – USF Profº Durval Cortez, no turno 24x72 – 2º GO, para o posto de serviço

Gabinete do Prefeito, no turno 24x72 – 2º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM JOSÉ ROBERTO DA COSTA PINTO, Matrícula nº 20682-2, do posto de serviço XI Posto

COVID 19 – USF Antônio de Pádua, no turno 24x72 – 4º GO, para o posto de serviço

Gabinete do Prefeito, no turno 24x72 – 4º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM CHARLES DA SILVA LINS, Matrícula nº 20653-9, do posto de serviço XI Posto COVID 19

– USF Teresa Barbosa, no turno 24x72 – 3º GO, para o posto de serviço Gabinete do

Prefeito, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM ROSIMERE OLIVEIRA CORREIA SANTOS, Matrícula nº 928045-7, do posto de serviço XI

Posto COVID 19 – USF José Maria de Vasconcelos, no turno 24x72 – 3º GO, para o posto de

serviço Gabinete do Prefeito, no turno 24x72 – 3º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM JOSE CARLOS TAVARES DE MORAES, Matrícula nº 17825-0, do posto de serviço XI

Posto COVID 19 – USF Hamilton Falção, no turno 24x72 – 1º GO, para o posto de serviço

Gabinete do Prefeito, no turno 24x72 – 1º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM WAGNER DA SILVA SANTOS, Matrícula nº 925368-8, do posto de serviço XI Posto

COVID 19 – USF José Guedes, no turno 24x72 – 3º GO, para o posto de serviço Gabinete do

Prefeito, no turno 24x72 – 4º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM CLEA MARIA DO NASCIMENTO BARBOSA, Matrícula nº 17813-5, do posto de serviço XI

Posto COVID 19 – USF Profº Durval Cortez, no turno 24x72 – 1º GO, para o posto de serviço

Gabinete do Prefeito, no turno 24x72 – 1º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 18971-5, do posto de serviço XI Posto

COVID 19 – 2º Centro de Saúde, no turno 24x72 – 2º GO, para o posto de serviço Gabinete

do Prefeito, no turno 24x72 – 2º GO, a partir do dia 11 de agosto/2021.

GM JOSE BELO ALDO BARROS, Matrícula nº 10512-0, do posto de serviço Segurança na

Sede da GMM, no turno 13x36 – Dias Impares, para o posto de serviço Escola Municipal de

Ensino Fundamental Nosso Lar I, no turno 12x36 – Noites Pares, a partir do dia 12 de

agosto/2021.

GM ANIZIO SANTANA CHAVES, Matrícula nº 17583-8, do posto de serviço Segurança na

Sede da GMM, no turno 12X48 – 2º GO, para o posto de serviço Escola Municipal de Ensino

Fundamental Nosso Lar I, no turno 12x36 – Noites Impares, a partir do dia 13 de

agosto/2021.

GM GIVÂNIO SUTERIO DA SILVA, Matrícula nº 18309-1, do posto de serviço VII Posto

COVID 19 – Osman Loureiro, no horário das 07h às 13h de segunda à sexta, para o posto de

serviço X Posto COVID 19 – USF Teresa Barbosa – Conj. Eustáquio Gomes, no horário das

08h às 14h de segunda à sexta, a partir do dia 12 de agosto/2021.

Maceió - AL, 10 de agosto de 2021.

                              Benedito Edson Cavalcante da Silva – Insp. GM
                              Matrícula nº 01899-6

                            Inspetor Geral da Guarda Municipal